Всемирная
организация здравоохранения

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
152-я сессия EB152/10 Add.1
Пункт 10 повестки дня 31 января 2023 г.

Финансовые и административные последствия
для Секретариата, обусловленные решениями,

предлагаемыми для принятия
Исполнительным комитетом

Решение: Последующие действия в связи с резолюцией WHA73.9 (2020 г.) о глобальной
дорожной карте по ликвидации менингита к 2030 г.

A. Связь с утвержденным пересмотренным Программным бюджетом на 2022–2023 гг.

1. Промежуточный(-ые) результат(ы), предусмотренный(-ые) утвержденным
пересмотренным Программным бюджетом на 2022–2023 гг., в рамках которого
будет осуществляться проект данного решения в случае его принятия:

Промежуточный результат 1.1.1. Страны имеют возможности для оказания
высококачественных, ориентированных на нужды людей услуг здравоохранения на
основе стратегий предоставления первичной медико-санитарной помощи и
комплексных пакетов основных услуг.

Промежуточный результат 1.1.2. Страны имеют возможности для укрепления
потенциала своих систем здравоохранения в целях достижения намеченных показателей
охвата услугами лиц с конкретными заболеваниями и нарушениями здоровья.

Промежуточный результат 1.3.2. Обеспечен более широкий и равноправный доступ к
изделиям медицинского назначения за счет формирования глобального рынка и оказания
странам содействия в мониторинге и создании эффективных и прозрачных систем
закупок и поставок.

Промежуточный результат 1.3.4. Повестка дня в области научных исследований и
разработок определена, и проведение научных исследований скоординировано в
соответствии с приоритетами общественного здравоохранения.

Промежуточный результат 2.2.2. Хорошо зарекомендовавшие себя стратегии борьбы с
приоритетными болезнями с пандемическим и эпидемическим потенциалом
реализованы в широких масштабах.

2. Краткое обоснование необходимости рассмотрения проекта решения, если связь
с результатами, указанными в утвержденном пересмотренном Программном
бюджете на 2022–2023 гг., отсутствует:
не применимо.

EB152/10 Add.1

2

3. Любая дополнительная работа Секретариата в течение двухгодичного периода
2022–2023 гг., которая не может быть обеспечена в рамках лимита утвержденного
пересмотренного Программного бюджета на 2022–2023 гг.:
не применимо.

4. Расчетные сроки осуществления решения (в годах или месяцах):
Два с половиной года (то есть период между 152-й сессией Исполнительного комитета и
представлением доклада о ходе осуществления резолюции WHA73.9 семьдесят восьмой
сессии Всемирной ассамблеи здравоохранения).

B. Последствия осуществления решения для Секретариата с точки зрения ресурсов

1. Общие ассигнованные ресурсы, необходимые для осуществления решения,
в млн долл. США:
Ноль.
Расходы на работу по осуществлению этого решения уже были определены в связи с
осуществлением резолюции WHA73.9 (2020 г.). Информация о расходах имеется по
адресу https://apps.who.int/gb/ebwha/pdf_files/WHA73-REC1/A73_REC1-ru.pdf#page=1
(приложение 3).

2.a. Расчетные потребности в ресурсах, которые могут быть обеспечены в рамках
лимита утвержденного пересмотренного Программного бюджета на 2022–2023 гг.,
в млн долл. США:
не применимо.

2.b. Расчетные потребности в ресурсах сверх сумм, уже ассигнованных в рамках
утвержденного пересмотренного Программного бюджета на 2022–2023 гг.,
в млн долл. США:
не применимо.

3. Расчетные потребности в ресурсах, которые должны быть ассигнованы в рамках
предлагаемого Программного бюджета на 2024–2025 гг., в млн долл. США:
не применимо.

4. Расчетные потребности в ресурсах, которые должны быть ассигнованы в рамках
предлагаемых программных бюджетов на следующие двухгодичные периоды,
в млн долл. США:
не применимо.

5. Объем ресурсов, уже доступных для финансирования осуществления решения
в текущем двухгодичном периоде, в млн долл. США
– Ресурсы, доступные для финансирования осуществления решения в текущем

двухгодичном периоде:
не применимо.

– Остаточный дефицит финансирования в текущем двухгодичном периоде:
не применимо.

– Оценочный объем ресурсов, привлечение которых, если такое возможно,
в настоящее время осуществляется и которые могут быть использованы
для покрытия дефицита финансирования в текущем двухгодичном периоде:
не применимо.

=     =     =